

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and the Austrian Empire, including quarterly and monthly rates.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

- OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów...

CZAS

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Z dniem 1 października rozpoczyna się nowy kwartał. Przedpłata na Czas na miesiąc Październik, Listopad i Grudzień wynosi:

Table with quarterly and monthly subscription rates for Krakow.

Uprasza się pp. Abonentów o wcześnie nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i dawnego adresu drukowanego, a przynajmniej o wyrażenie podpisany.

Kraków 27 września.

Izba Niższa Rady Państwa na posiedzeniu 25 b. m. przeszła do rozpraw nad artykułami 4, 5 i 6 projektu ustawy gminnej. Trzy te artykuły tak ściśle wiążą się z sobą, iż osobnej dyskusji nad każdym z nich oddzielnie prowadzić nie było podobna.

Lecz jakkolwiek powiązane są z sobą owe artykuły, przedstawia się naprzód pytanie, czy ów podział zakresu działania w gminie da się dostatecznie wyłomaczyć i stanowczo określić? Teoretycznie trudno postawić rzeczywistą granicę tych dwóch zakresów. Gmina jest pojęciem tak jednolitem, tak samorodnym, że w niej każde działanie winno z natury jej wypływać, jeżeli gmina ma być gminą w pełnej swej autonomii i działać w właściwej swej sferze.

Wszakże zdaje nam się, że tutaj nie dopisuje terminologia, tak jak nie dopisuje prawie nawsze tam, gdzie idzie o coś żywego, przez się istniejącego, wynikłego z natury rzeczy a niewyrobionego usiłowaniami ludzkimi.

nem i odpowiadać w zupełności warunkom swego istnienia. Odnoszą się one do stosunków koniecznych i naturalnych gminy, bo życie gminne obracać się musi w stosunkach tak do siebie, to jest do samej gminy, jak i do państwa. Działanie gminy lubo zawsze wewnętrzne, podlegać musi i zewnętrzny wpływ, bo gmina nie może być jako coś odrębnego wyrwana z pośród społeczności.

Ograniczyć się na tych kilku uwagach, odsyłając czytelników naszych do uczonego głosu deputowanego Helcla, który go zabrał w tym przedmiocie na pomienionem posiedzeniu, a który w całej oświadczeniu stenografów w jutrzejszym podamy numerze. Z głęboką znajomością rzeczy sięgnął deputowany miasta naszego w żywo historyczny; i z niego wyprowadził pojęcie gminy, i warunki jej istnienia. Tym sposobem nie małe rzucił światła na ów podział działalności gminy na zakresy, zastrzegając sobie dalsze uwagi nad samymi atrybutami skoraj te przyjdą pod obrady — co też na wczorajszym nastąpiło posiedzeniu, z którego jeszcze atoli niemamy szczegółowego sprawozdania.

KORESPONDENCA CZASU.

Z ziemi Lwowskiej 24 września.

(L. R.) Uchwała Rady Państwa nad najpierwszymi paragrafami ustawy gminnej, została o tyle sejmom krajowym sposobności zastosowania tyche do istotnych potrzeb krajów koronnych, iż gmina miejscowa zdefiniowana nie została. Przeto gromada wiejska, z włościan złożona, gminą miejscową nazwać należy, zarówno jak gromadę dworską z większych właścicieli, domowych sług, czeladzi i oficjalistów tyche składającą się, i tę społeczność tworząca która się w starożytności zwala, i której naczelnikiem jest pater familias, z samą natury rzeczy. Poddanie tej społeczności dworskiej, urzędem gromadzkim wiejskim, byłoby przy istocie autonomii gromad i gmin, wcale niemięzbne, bez obalenia własności bezwzględnej własności większych. Dusić nadmienić usterkę, iż policja lasów, zostawisz tym podparządkowana, których wykroczenia musi hamować, byłaby tem samem zniszczoną itp. Nie przypuszczamy tego, ażeby rząd zamiarem nie miał, uzbudzić włościan w część władzy na to, żeby sobie te do godności wywyższali, których powaga samego rządu z upodleniem praw wahałaby się oddać w ich ręce; wszelako takie byłoby skutki uczynienia właścicieli większych poddanyimi gromad, które niedawno same w poddaństwie tych samych właścicieli zostały. Nie chcąc przeto takiego przewrotu (Umsturz), będzie rząd autonomię gmin miejscowych czyli gromad do najniższej miary sprwadził skłony, a samo obywatelstwo pomagając wami będzie zmuszone. Przeto siła biurokracji powiększona zostanie, bo najcięższymi są więzy ze skrzyżowanego liberalizmu pochodzące.

My zaś pragnąc prawdziwego i spokojnego rozwoju życia gminnego, życzylibyśmy, ażeby sejm krajowy tłumaczył paragraf 1, uchwał jako objaśnienie, iż: Gmina miejscowa jest: 1) posiadłość większego obszaru najmniej... morgów w jednym składzie obejmująca. 2) Zebranie X. przynajmniej gospodarzy, właścicieli mniejszych, do jednej gromady należących.

zwoju życia gminnego, życzylibyśmy, ażeby sejm krajowy tłumaczył paragraf 1, uchwał jako objaśnienie, iż: Gmina miejscowa jest: 1) posiadłość większego obszaru najmniej... morgów w jednym składzie obejmująca. 2) Zebranie X. przynajmniej gospodarzy, właścicieli mniejszych, do jednej gromady należących.

Radeonizacja (pod Zamościem) 15 września.

Dodać do tysięcy jeden fakt malujący samowolność rządu rosyjskiego. Ksiądz Hilary Koziorowski zakonnik ojców Bernardynów konwentu Radomskiego, człowiek młody, potulny, łagodny ale na każdodzielną natchony wykładem Słowa Bożego, a duchem narodowym palający, został, jak wiemy, postanowieniem Dyrektora Komisji Wyznań Religijnych, w pismach publicznych ogłoszonym, za rozsiwienie pomiędzy ludem słowa prawdy, skazanym na deportację do Radeonizy, sławnej obrabem cudownym Sgo Antoniego Padewskiego i klasztorom OO. Bernardynów. Przybywszy tutaj oddany został, rozkazem władzy duchownej, pod dozór miejscowemu Kustoszowi i Gwardyanowi, księdza Serafinowi Słomiankiewiczowi, człowiekowi znanemu z wszechstronnej prawości charakteru i poświęcenia, gdy chodzi o dobro bliźniego i współbraci.

Wkrótce potem, podczas stawiania krzyża przy kościele w Radeonizy, tenże ksiądz miał kazanie do mnóstwa zgromadzonego ludu, które brzmi do dziś dnia w sercach naszych. Czy to w skutek tego kazania, czy też dawniejszych w Radomiu i Lublinie mianych, przybył do Radeonizy komendant żandarmów z Zamościa z dwoma żandarmami po księdza Hilarego przygotowanego na podobne następstwa. Ksiądz Kustosz oświadczył, że nie opiera się przemocy, ale protestuje, żądając okazania rozkazu od władzy duchownej zdecezy, z której był tu przysłany, a tego nie było. Pan komendant nie czując się zapewne dostatecznie uzbrojonym, odstępnie od aresztowania i tylko wymaga deklaracji, a ta w urzędzie miejscowego wójta gminy przez księdza kustosza, zostaje mu wydawą w treści o ile spamiętać możemy następującej: „Rozkazy rządu szanuj i tym zawsze podlegam, w tym jednak razie, mając księdza Hilarego przez władzę moją duchowną pod mój osobisty dozór oddanego, za którego przed tą władzą jestem odpowiedzialny, wydania rozkazu księdza p. komendanta żandarmów uderzenia, z własną swoją osobą, że do czasu nadejścia rozkazu władzy duchownej, zatrzymam go w Radeonizy.“

P. komendant zabiera deklarację i z żandarmami odjeżdża lecz raportuje o tem Namieśnikowi, jenerałowi Suchozanetowi. Ten obronny niepraktycznym oporem jakiegoś tam zakonnika, nakazuje donoszącemu p. komendantowi postąpić po wojennej służbie i siłą aresztować zakonników. Jakoż dnia 25 sierpnia r. b. do sąsiedniego miasteczka Szebrzeszyna, gdzie się sztab batalionu pułku archangiolorozdzkiego, (dowodzonego przez znanego pułkownika Biedraga) — przybywa p. komendant i udaje się do p. Sakawina, podpułkownika. Zapewne odczytawszy mu wyższe rozkazy, ukuto plan do wyprawy. Albowiem po odjeździe komendanta, wieczorem pomiędzy godziną 9 a 10, pod wodzą samego pana podpułkownika, z kompletem dobranych w odwadze oficerów, dwie rotę (kompanie) z bronią nabiją wyruszają w towarzysztwie komendanta i dwóch żandarmów oraz dwóch kibitek do Radeonizy manowcami i wśród ciemnej nocy stają tu około 2 godziny po północy. Cała ta wyprawa dla aresztowania księdza odbywa się z wielkimi ostrożnościami wojennymi w ciuchoci i tajemnicy. W istocie dzięki dobremu snu po pracy tamiecznych mieszkańców, Radeonizka i sam klasztor bez strzału zdobyte, schody prowadzącego marszałka sejmowego od siebie zawieszono, przytem spodziewając się otrzymać prezydenckiego rady ministrów (czemu przeszkodził) pochlebiał sobie, że będzie mógł trząść sejmem bez żadnego oporu. Niebawem doznał zawodu. Jakoż pierwsze skargi podniósł się przeciw niemu; wielu posłów przybyło na sejm z mocnym postanowieniem odrzucić na każdą przedtę wniesioną propozycję. Król postrzegł, że źródłem tego systematycznego oporu były same osobistość; sam mi bowiem powiedział, że jeden z posłów mówiący z nim bardzo gorąco przeciw kodeksowi karnemu francuskiemu, skończył na wyznaniu, że go nigdy nieczytał. Byłbym jednak niesprawiedliwym, gdybym utrzymywał, że komisja kierowała się temi samymi powodami. Przeciwnie przekonałem się, jako powód zwłoki podany przez nią był całkiem słuszny. Niefność ku ministrowi sprawiedliwości kazala zwracać bacność na niebezpieczeństwo niektórych postanowień kodeksu, i rzeczywicie komisja wytknęła z rządu przenikliwość te artykuły, co nie mogły mieć zastosowania do naszego kraju. Między innymi odrzuciła ona wnioski dotyczące obrazliwych mów przeciw rządowi, stowarzyszeń nieupoważnionych przez rząd, i innych przekroczeń tego gatunku. Zrobiła ona uwagę, że we Francji była zapewne potrzeba w skutku długiej rewolucji położyć kres anarchii i zapobiedz jej powroty, przez ustanowienie surowych kar na każdego, który w najłżejszy sposób zakłócał spokojność publiczną; lecz w Królestwie, będącym w innym położeniu, podobne prawa stałyby się zgubnym narzędziem w rękę ministra. Przeciwnicy najzwężsi ministeryjalnego wniosku otwarcie mówili zemną o zmianach niezbędnych w kodeksie i u-praszali, żebym w ich postępowaniu widział tylko słuszną, umotywowaną opozycję, wolną od wszelkich uprzedzeń. Trafność i gruntowność ich uwag uderzyła mnie; roztropność też nakazywała nie pierać się przy swoim. Ministrowi wraz z p. n. Senatem niebyło mojego zdania. Jeżeli król objawił zamiar zaprowadzenia jednostajnego po-

dzące do kościoła, wszystkie furty i bramy osadzone wojskiem a nawet domyślnie przejścia przecięte, a na górze w lasku za kościołem reszta wojska ukryta.

Po tych wszystkich ostrożnościach, oddział żołnierzy kołaczę do zamkniętej bramy klasztornej; kołatanu długo i dopiero chłopiec posługacz klasztoru usłyszawszy gwałtowne pukanie, wychodzi z sąsiedniej ofiocy i w dobrej wierze otwiera bramę; lecz przelekony wpadającym żołdactwem, gdzieś ze strachu ucieka i ginie i dotąd go nigdzie wynaleść nie mogą. Żołnierze wpadli do klasztoru tu również obsadzają wszystkie korytarze i schody, nikogo nie wypuszczając ani wspanzając. Równocześnie wyciągają z łóżka miejscowego wójta i nakazują mu być przewodnikiem. Najprzód udają się do celi księdza kustosza, którego budzą i każą mu iść ze sobą do celi księdza Hilarego, którego także z łóżka wyciągają i aresztują. Wówczas dopiero oświadczenia księdza kustoszowi po co przybyli i zawiadamiają go, że on także aresztowany.

Wówczas zajął się prawdziwie wzniósł duszą ks. kustosza, iż sam podpułkownik nie mógł się potem wstrzymać od wyrazów ubolewania. Po oświadczeniu zdobywców Radeonizy, że i ksiądz kustosz aresztowany, ma razem zabierać się w drogę ten odezwał się, z całą szlachetną dumą i przytomnością.

„A dobrze, ja tu nie mam nad siebie wyższego, sam od siebie zależę i odpowiadam za siebie i owszem natychmiast panom służę; ale za młodszych moich braci i podwładnych, oddanych mi przez moją władzę duchowną, jestem odpowiedzialny przed Bogiem i sumieniem, z narażeniem samego siebie, powinienem ich bronić — i zawsze i wszędzie bronić ich będę.“

To powiedziawszy zarzucił na ramiona pelerynę od habitu i wyrzekł przed wyjściem z celi ostatnie słowa „jestem gotów.“

Dramat skończony... aresztowani wsadzeni na kibitki, mając po 2 żandarmów i 2 żołnierzy z nabiją obok siebie, zaraz wywiezieni zostali do twierdzy Zamościa. Ksiądz Hilarego osadzono w kamatach, i tego samego dnia w nocy wywieziono — gdzie? niewiadomo. Na drugi dzień, również w nocy, to jest 27 sierpnia r. b. opróżniła się izdebka nad bramą Szebrzeszewska, ksiądz kustosz Serafin Słomiankiewicz zabrany z niej i wywieziony, a jak nas dochodzą wieści mają obadwa być osadzeni w twierdzy Brześciu-Litewskim.

lestwa Polskiego. Któż z nas dzisiaj winny? Idu niewinny jest pewny wolności osobistej, gdy może być bez poprzedniego usprawiedliwienia przemocą osadzony, karany i uwięziony? Jakież więc prawo zasłaniać nas może od podobnych nadwyżek władzy wojskowej.

Hamburg 24 września.

Jedną i tą samą osobą piszącą warszawskie korespondencje do Ostseezeitung w Szczecinie i do Allgemeine Preussische Zeitung w Berlinie, wytyka z przesadą Polakom protestantom w Warszawie, że język polski w kościele protestanckim za ich staraniem został równouprawniony z językiem niemieckim, tak że na przemian nabożeństwo odbywać się będzie z kazaniem w języku jednym i drugim. Synowie bowiem kolonistów niemieckich w Warszawie, Polacy, sami się upomnieli o swój język zapomniawszy niemieckiego. Wspomniłem o tem mimochodem, by wskazać na rozszerzenia owego korespondenta, stwierdzające charakterystyczny przymiot Prusaków, ścieśniania języka polskiego i narodowości polskiej nie w Poznanskim ale nawet w samej stolicy Polski. Możemy sobie teraz wyłomaczyć, z jakiego tytułu, wdusiwszy się w Sileskiak do siedzib dawnych Duńczyków wy-naradawiali dńskich włościan i wreszcie, gdy na-

rodowść dńska oeniła się ścieśniania zewsząd, a rząd równouprawnienie języka dńskiego z niemieckim postanowił, Niemcy do dziś dnia sarkają i domagają się, żeby dński język ustąpił z własnego kraju lub był tylko cierpiany jak w Poznanskim polski obok niemieckiego. Cała prasa niemiecka a północy oklamuje szerszymi fałszywymi czytelników, wystawiając rzeczy i stosunki dńsko-niemieckiej sprawy w gnieście podobnym owych panów piszących do wspomnianych gazet. Dla tego też pogląd niemal wszystkich polskich gazet, czerpiących swoje wiadomości o sprawie dńsko-niemieckiej z jednostronnych niemieckich źródeł, zupełnie bywa opaczny i stronny. Co do Holsztynu wiadomo, że to księstwo co do wewnętrznego zarządu zupełnej używa autonomii, wedle swej odrębnej konstytucji prowincjonalnej. Do ogółu państwa należy co do spraw ogólnych państwa, armii, floty, dyplomacji, cel itd. Gdy zaś z tego tytułu rzesza niemiecka popiera przywileje wyłączne feudalistów przeszkadzając rozwojowi liberalnych instytucyj ogółu państwa, opierając się zastosowaniu ich do Holsztynu, którego szlachta chce zachować swe średnio-wieczne prawa, jursdykcyjne patrymonialną i polięc, to stronnictwo dńskie liberalne z p. Orla-Lehman na czele, obstaruje za wykluczeniem Holsztynu z ogółu państwa, by się pozbył owego wpływu możnowładcy, a za to chce wcielić Sleszwik do Danii. Pierwsze ma się rozumieć zupełnie po myśli Niemców; lecz Prusy zezwolić nie chcą na to ostatnie, rachując, że kiedyś Holsztyn i Sleszwik dostaną się łącznie do Niemiec, a przynajmniej Sleszwik pod ściślejszy wpływ związku i Niemiec, by dopełnić tej zdobyczy, która im się z rąk wyslizga już od lat 12. Hamburg ociąga się jeszcze z budową kanonierek na flotę niemiecką.

Właśnie powiadają mi, że w tej chwili na przedmieściu Sgo Pawła gdzie menażery Kreutzberga wyprawiono w podróz, lew wyskoczył z klatki i szczęśliwie wpadł na konia na którego się rzucił i wpoił weń pastry chcąc go rozszarpać. Woźnica cisnął nań i na konia łańcuch, który przeciagnał przez kolo, i siłem skrupowaniem zadusił lwa na swej zdobyczy.

Pariz 23 września.

Independence tłumaczy artykuły Constitutionnela o Polacu, przez chęć sprowadzenia do Pariza W. księcia Konstantego udającego się z żoną na wyspę Wight. Godnem jest uwagi, że w chwili kiedy Pariz mówi, iż Francja jest lepij z Rosją, Morning Star w Petersburgu Palmerston i Kissen zapewnili gabińci petersburski, iż Anglia nie myśli wcale o Polacu i że Polacy poprzestaną na poprawie administracji. Ksiądz Lenchtenberski jest jeszcze w Anglii.

Zapowiedziany zjazd w Horodie zrobił tu wrażenie. Szanowny pan Allourey wyjaśnił w Debatach znaczenie tego zjazdu.

Mówią, iż hr. Montalembert ma napisać list do X. Litwinowicza i wyłomaczyć mu, iż jego praktyki szkodzą nie tylko Polacu, lecz katolicyzmowi i Rzymowi.

Prondhon napisał drugi list do Pressy. Nie chce on Polski dla tego, że jej potrzebną na zrewolucjonizowanie Rosji. Bierze on Polskę za proste narzędzie swych rewolucyjnych i humanitarnych utopij. Pan Peyrat dobrze mu odpowiedział.

Greco stambulscy pokazują toż same dążenie co Bułgarowie i myślą o przejściu na unię.

Wypierając się w imieniu rządu zewnętrzną polityki wypiera się Patrie między innymi popierania sprawy polskiej, wczorajszy Constitutionnel wymierzył przeciw temu dziennikowi artykuł, który był napisany w ministerium spraw wewnętrznych. Szkodzą, że pan Lagueronierze opuszcili dyrekcję dziennikarstwa. Onby nie przepuścił podobnego artykułu i nie nakazałby prefektem prowadzenia śledztwa z dziennikarzami. W dzisiejszej dyrekcji dziennikar-

Część Literacko-Artystyczna.

PAMIĘTNIKI DYPLOMATY.

O KSIĘSTWIE WARSZAWSKIEM.

III.

Trybuna w Warszawie — Otwarcie sejm — Opór przy zaprowadzeniu kodeksu karnego francuskiego — Zmiana jednego artykułu kodeksu cywilnego — Pytania finansowe — Osobliwy sposób rozpraw sejmowych — Projekt adresu do Króla i do Napoleona — Godlewski, naczelnik opozycji — Porażka ministrów.

Od czasu zniesienia wolnej trybuny we Francji, niebyło na całej przestrzeni stałego lądu ani jednej politycznej trybuny, tylko w Księstwie Warszawskim. Zwolanie sejm w r. 1811 było przeto wyjątkiem. Zwołanie sejm było przeto wyjątkiem. Zwołanie sejm było przeto wyjątkiem. Zwołanie sejm było przeto wyjątkiem.

Otwarcie sejm naznaczone na 8 grudnia, odbyło się ze zwykłymi ceremoniami. Król, Senat i posłowie wysłuchali wpród mszy uroczystej, oddanej przez biskupa chełmskiego, podniesionej przez biskupa chełmskiego, podniesionej przez biskupa chełmskiego, podniesionej przez biskupa chełmskiego.

tak w dawnych jak nowych departmentach. Najzajtrz posłowie z czterech departmentów należących do Księstwa od r. 1809, złożyli przyręgię.

Przed tą aneksją, Izba poselska składała się ze sta członków, to jest, z sześćdziesięciu posłów wybranych z grona szlachty, i czterdziestu deputowanych z gmin. Z powiększeniem kraju liczb członków sejm wzrosła do stu sześćdziesięciu czterech. Pomimo, iż 15ty artykuł traktatu tryltyckiego warował, jako konstytucja nadana Księstwu powinna być w duchu nieobrażającym spokojności państw sąsiednich, to oprócz tego Cesarz Napoleon, który francuską demokrację dobrze znał w klubie, nie miał bynajmniej zamiaru puścić ją w Polsce samopas. Wszakże taż moc skoncentrował w trzech komisjach wybieranych przez Izbę poselską; a wolność zabierania głosu dał jedynie członkom należącym do komisji. Tym sposobem rozprawy parlamentarne mogły tylko prowadzić członkowie tych wydziałów i radcy stann, będący z prawa członkami Izby, gdzie z obowiązku mieli bronić wniosków rządowych. Komisje czyli wydziały, złożone z pięciu członków, dzieliły się: na komisję finansową, prawodawstwa karnego i cywilnego.

Po wybraniu członków do komisjiów na dnin 10 grudnia, ministrowie znieśli się z nimi co do projektów do praw ułożonych przez radę stann. Kilka dni zeszło na przygotowywanych rozprawach, zanim zdano o nich raport sejmowi. Bardzo ważny wniosek przedłożony komisji prawodawstwa karnego miał na celu zaprowadzenie w Księstwie kodeksu karnego francuskiego. Nagłąca było bezwzględnie rzeczą raz przeciw niezgodności zachodzącej między różnymi prowincjami jednego państwa; sześć bowiem prowincyj miało kodeks karny pruski, cztery austriacki. Taki występki co w je-dnych pociagał lekka karę pięcioletnią, w drugich karany był kilkoletniem więzieniem; z tēm wszystkiem, żeby zaprowadzić bez żadnych zmian kodeks karny francuski, było rzeczą niepodobną. Błąd ten pochodził całkiem od ministra Lubieńskiego. Minister ten przeprowadził wnioski

cyę marszałka sejmowego od siebie zawieszono, przytem spodziewając się otrzymać prezydenckiego rady ministrów (czemu przeszkodził) pochlebiał sobie, że będzie mógł trząść sejmem bez żadnego oporu. Niebawem doznał zawodu. Jakoż pierwsze skargi podniósł się przeciw niemu; wielu posłów przybyło na sejm z mocnym postanowieniem odrzucić na każdą przedtę wniesioną propozycję. Król postrzegł, że źródłem tego systematycznego oporu były same osobistość; sam mi bowiem powiedział, że jeden z posłów mówiący z nim bardzo gorąco przeciw kodeksowi karnemu francuskiemu, skończył na wyznaniu, że go nigdy nieczytał. Byłbym jednak niesprawiedliwym, gdybym utrzymywał, że komisja kierowała się temi samymi powodami. Przeciwnie przekonałem się, jako powód zwłoki podany przez nią był całkiem słuszny. Niefność ku ministrowi sprawiedliwości kazala zwracać bacność na niebezpieczeństwo niektórych postanowień kodeksu, i rzeczywicie komisja wytknęła z rządu przenikliwość te artykuły, co nie mogły mieć zastosowania do naszego kraju. Między innymi odrzuciła ona wnioski dotyczące obrazliwych mów przeciw rządowi, stowarzyszeń nieupoważnionych przez rząd, i innych przekroczeń tego gatunku. Zrobiła ona uwagę, że we Francji była zapewne potrzeba w skutku długiej rewolucji położyć kres anarchii i zapobiedz jej powroty, przez ustanowienie surowych kar na każdego, który w najłżejszy sposób zakłócał spokojność publiczną; lecz w Księstwie, będącym w innym położeniu, podobne prawa stałyby się zgubnym narzędziem w rękę ministra. Przeciwnicy najzwężsi ministeryjalnego wniosku otwarcie mówili zemną o zmianach niezbędnych w kodeksie i u-praszali, żebym w ich postępowaniu widział tylko słuszną, umotywowaną opozycję, wolną od wszelkich uprzedzeń. Trafność i gruntowność ich uwag uderzyła mnie; roztropność też nakazywała nie pierać się przy swoim. Ministrowi wraz z p. n. Senatem niebyło mojego zdania. Jeżeli król objawił zamiar zaprowadzenia jednostajnego po-

rzędu w sądownictwie w całym kraju, tedy niemiano, iż cierpi na tem powaga monarcha, gdyżby życzenie jego nieoddości skutku. W owej epoce nigdzie na stałym lądzie umiejtnością rządów reprezentacyjnych niebyła dość rozwinięta. Spodziewano się opór posłów pokać podstępem lub przewłoką; mniemano, że odłożywszy wniosek co do kodeksu na sam koniec sejmowych posiedzeń i poddając pod głosowanie Izby z osobna każdy artykuł, natenczas przyjęcie pierwszego, połącznigie za sobą przyjęcie następnych. Gdyby zostano przy tym planie, ministrowi niezawodnie byłoby poniosło klęskę; lecz uniknęło jej nie przez swoją zręczność, lecz przez niespodziewany zwrot jaki wzięła opozycja.

O ile nader ożywione były rozprawy nad kodeksem karnym, o tyle spokojnie roztrząsano kodeks cywilny. Pomiędzy zmianami zrobionemi w prawie francuskiem, najgłośniejsza odnosiła się do 162 artykułu kodeksu cywilnego.

Utrzymano zakaz zawierania związków małżeńskich między cioteczniemi braćmi i siostrami, lecz uchwalono, aby dyspensę król mógł w dawać.

Najwyższe rozprawy toczono w przedmiocie finansów. Stale podatki oddawna istniejące w Księstwie, były: podatek gruntowy, osobisty, podumny, podatek żydowski i czopowe. Podatki niestale plynęły z cel, loteryi, poczty i ze sprzedaży soli. Pod względem podatków stałych ministrowi wnosiło zmniejszenie podatku gruntowego, a zaprowadzenie natomiast opłat od patentów jak we Francji, niemniej podatek od konsumpcyj i napojów po wsiach. Ostatni ten podatek nieistniał dotąd tylko po miastach. Co zaś do podatków niestających, rząd chciał zaprowadzić dwa nieznanne dotąd podatki, stęplowy i tabacny.

Jednakże przyznawano, iż stan właścicieliów gruntowych był nader nieszczęśliwy i że powinni dostać pewnej ulgi. Ci zaś utrzymywali, że owe zmniejszenie było fikcyjnym; gdyż zaprowadzając opłatę od konsumpcyj i napojów po wsiach, cała korzyść z ulżenia w podatku gruntowym znikła. W tej materji wyszczała się wojna domowa między samymi właścicielami ziemskimi. Sposób w jaki miał być pobierany ten nowy podatek zamieniał go w istne pogłonie, albowiem każdy właściciel winien go był płacić stosownie do liczby głów po miastach lub wsiach, których był dziełem. Wojna ta nie toczyła się między jednym człowiekiem a drugim, lecz między prowincją a prowincją. Podział Księstwa na departamenta niezatarty jeszcze dawnego podziału na Wielką i Małopolską. Mieszkańcy departamentu poznanskiego, kaliskiego i innych, należących do Wielkopolski, jako bardziej cywilizowani, powstali przeciw systematowi podatowania, który, jak mówili, karał ich za ludzkie uczucia. Przedstawiali oni, że dzięki ich staraniom, zaprowadzwszy szeczenie ospy dzieciom chłopiskim, o połowę więcej w majątkach swoich mieli dzieci, niż w ziemiach małopolskich; a więc haniebna byłoby rzeczą karać ich zato podatkiem od liczby głów, jakby to niemowle mogło konsumować wódkę lub piwo. Opór był mocny, tylko o tem mówiono po salonach, a nawet królowi w tym przedmiocie składano memorjaly. Z tem wszystkiem, jak zwykłe bywa w sporach między ludźmi kochającymi się wzajemnie, sprzeciano się zaciepie, lecz bez nienawiści. Po wielu krzykach przyjęto ten podatek z małą redukcją co do sumy ogólnej. Również przeszedł podatek od trunków po miastach i podatek osobisty.

Przyjęcie to kilku wniosków rządowych, nieodbyło się bez gwałtownych wycieczek przeciw ministrom. Nadarownie chciano ograniczyć czynność izby poselskiej do prostego głosowania, przynajmniej jako członkom wydziałów prawo mówienia z trybuny. Wolność mówienia nieodłączna od rzą-





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, and Londyn, listing items like banknotes and bonds.

Table for Wiedeń 27 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 26 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 25 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 24 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 23 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 22 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 21 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 20 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 19 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 18 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 17 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 16 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 15 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 14 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 13 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 12 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 11 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 10 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Table for Wiedeń 9 Września, listing exchange rates for various currencies and goods.

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach. Sprzedaje swe wyroby franco Bochnia za gotową zapłatę po cenach następujących:

Advertisement for 'Wyrobnia Oleju Skalnego w Kłęczanach' featuring images of bottles and text describing the product.

Advertisement for 'F. A. SARGA w Liesingu' featuring images of bottles and text describing the product.

Advertisement for 'Augustowi Schellenberg we Lwowie' featuring text describing the product and its quality.

Advertisement for 'Wyroby powyższe utrzymują' featuring text describing the products and their availability.

Advertisement for 'PLAN JAZDY' featuring text describing the railway schedule and routes.

Advertisement for 'PLAN JAZDY' featuring text describing the railway schedule and routes.

Table with railway schedules for various routes, including Krakowa, Włocławek, and Warszawa.

Advertisement for 'PLAN JAZDY' featuring text describing the railway schedule and routes.

Advertisement for 'Dla pp. Studentów' featuring text describing the product and its benefits for students.

Advertisement for 'Dla pp. Studentów' featuring text describing the product and its benefits for students.

Advertisement for 'Dla pp. Studentów' featuring text describing the product and its benefits for students.

Advertisement for 'Dla pp. Studentów' featuring text describing the product and its benefits for students.

Advertisement for 'Dla pp. Studentów' featuring text describing the product and its benefits for students.

Advertisement for 'Dla pp. Studentów' featuring text describing the product and its benefits for students.

Table with railway schedules for various routes, including Krakowa, Włocławek, and Warszawa.

Advertisement for 'Dla pp. Studentów' featuring text describing the product and its benefits for students.

Advertisement for 'Dnia 1 Października 1861' featuring text describing the event and its details.

Advertisement for 'Dnia 1 Października 1861' featuring text describing the event and its details.

Advertisement for 'Dnia 1 Października 1861' featuring text describing the event and its details.

Advertisement for 'Dnia 1 Października 1861' featuring text describing the event and its details.

Advertisement for 'Dnia 1 Października 1861' featuring text describing the event and its details.

Advertisement for 'Dnia 1 Października 1861' featuring text describing the event and its details.

Table with railway schedules for various routes, including Krakowa, Włocławek, and Warszawa.

Advertisement for 'Dnia 1 Października 1861' featuring text describing the event and its details.